
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   440   del registro 

� �

OGGETTO: 3ª Giornata di Studio sulla sopravvivenza al cancro e Investigators’ Meetings. “Sequelae 
nei sopravvissuti al cancro: strategie dalla prevenzione alla riabilitazione” . Premiazione posters. 

 

L’anno 2010, il giorno   QUINDICI   del mese di  OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

 

Premesso che  

�� in data 30 settembre – 2 ottobre 2010, si è svolta presso il nostro Istituto la 3ª Giornata di Studio sulla sopravvivenza 
al cancro e Investigators’ Meetings, intitolata “Sequelae nei sopravvissuti al cancro: strategie dalla prevenzione alla 
riabilitazione”, Progetto Italiano di Ricerca PIO 7 “Strategie Riabilitative in Oncologia”: Risultati Preliminari e Progetto 
Italiano di Ricerca sul Post-Cancer Pain Gruppo di Studio SIAARTI Dolore da Cancro e Cure Palliative diretta ed 
organizzata dal Dott. Vittorio Mattioli e dal Prof. Giuseppe Colucci; 

�� al corso hanno partecipato Moderatori e Relatori Italiani ed Esteri presentando dati e reports raccolti da studi 
condotti negli anni, concernenti la conoscenza delle principali strategie di prevenzione e cura delle sequele nei 
sopravviventi al Cancro, strategie di trattamento e riabilitazione degli effetti a lungo termine e tardivi del cancro, 
aspetti medici, psicosociali e di qualità di vita ; 

�� per l’evento suddetto ha avuto luogo una Sessione Posters sui temi della Giornata di Studio dove sono stati 
presentati numerosi posters di provenienza regionale ed extraregionale; 

Considerato che 

�� il Dott. Vittorio Mattioli ha chiesto con la sua lettera prot.n. 89 D.Ac.Qo del 28.09.2010 la premiazione dei posters più 
rappresentativi del tema in questione; 

�� per la Direzione Scientifica l’iniziativa riveste un significato promozionale e di incentivo scientifico anche per 
l’immagine dell’Istituto; 

�� Precisato che il C.T.S. verrà  informato dell’iniziativa suddetta nella prima seduta utile; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati di:  

�� accettare la proposta del Dr. Vittorio Mattioli inviata al Direttore Scientifico con lettera prot. n. 89 del 28.09.2010 con 
cui si chiede la premiazione dei due migliori posters con un riconoscimento anche finanziario; 

�� finanziare con � 500 cadauno ciascun poster premiato per un importo totale di � 1000 che troverà capienza sui fondi 
del Progetto SIRIO “Sistema di Inseguimento Robotizzato Intra-Operatorio”, alla voce “pubblicazioni”, delibera 
280/05; 

�� accettare il giudizio della  Commissione Esaminatrice Scientifica, composta dal Dr. Angelo Paradiso (Direttore 
Scientifico, Istituto Tumori Giovanni Paolo II), dalla Prof. Patricia A. Ganz (School of Medicine and Public Health 
UCLA Los Angeles, California USA) e dal Dr. Luigi Grassi (Presidente della Società Italiana di Psiconcologia, 
Università di Ferrara), che ha premiato i tre posters dal titolo: “A complementary treatment in breast cancer 
impatients” (ritirato dalla dr.ssa Fulvia Lagattolla), “Evaluation of rehabilitative programs for cancer patients focused 
on the sexual area” (ritirato dalla dr.ssa Daniela Barberio) e meritevole di menzione, ma senza corrispettivo 
finanziario il poster “Post traumatic growth in long term cancer survivors” presentato dalla dr.ssa Claudia Cormio; 

�� Informare  il C.T.S nella prima seduta utile; 

�� trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per eventuali adempimenti di 
competenza; 

�� conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento, Legge 241/90     
f.to: Dr.ssa Maria Addante         

 

Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                           Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 
 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.10.2010  al   in corso 
 
Bari,   19.10.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


